SEGUNDA-fEirA, 19 DE JANEirO DE 2009 16
Diário OficialExecutivo  2

PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/ EMPRESA
PLANA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de
vigência.
VALOR: xxxxxx
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31.12.08 à 29.01.09
DATA DE ASSINATURA: 31.12.08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1907      449039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Passagem Nova, nº. 140,
Bairro: Marambaia, CEP: 66623-160 – Belém/PA.

ERRATA DE TERMO ADITIVO
8º. TA AO CONTRATO Nº. 011/2004 – UEPA/

ALTAMIRANET INFORMÁTICA LTDA.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.01.09 à 31.12.09.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.01.09 à 30.06.09.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
PUBLICADO NO DOE Nº. 31334 de 09/01/2009
BELÉM, 16.01.09.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº . 135/2009 DE 15 DE JANEIRO DE 2009.

Servidor: Marcio Santos da Cruz
Matricula: 80845353/3
Cargo: Diretor Administrativo e Financeiro
Motivo: Responder pelo expediente da Presidência da Fundação
da Criança e do Adolescente do Pará, na ausência da titular.
Período: 17/01/2009 à 19/01/2009.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ERRATA DA PORTARIA Nº . 2082/2008 –GP DE
22/12/2008,PUBLICADA NO DOE 31.327 DE 30/12/2008

DA SERVIDORA SUZANA VIEIRA DOS PASSOS
ONDE SE LÊ NO PERIODO DE: 11/01/2009 À 09/02/2009
LEIA-SE PERIODO DE: 08/01/2009 À 06/02/2009
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 02/2009
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 02/2008
Partes: FUNCAP X MARISCÃO COMERCIAL GLP LTDA.
Objeto: Fornecimento de gás liquefeito de petróleo (GLP) em
botijão de 13kg e cilindro de 45kg às Unidades da FUNCAP de
Belém, Santarém e Marabá.
Vigência: 14/01/2009 a 13/01/2010
Valor: R$ 117.544,80 (Cento e Dezessete Mil, Quinhentos e
Quarenta e Quatro Reais e Oitenta Centavos)
Dotação Orçamentária: 0824312174771, 0824312174770,
0824312174769, 0812201254534.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 14/01/2009
Ordenador Responsável: Euniciana Peloso da Silva
Endereço do Contratado: Folha 30, Qd 15, Lote 07, Sala E,
Nova Marabá - Marabá/PA, CEP 68507-765

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: FUNCAP E MARCILENE PEDROSO DE SOUZA
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 16/01/2009
Vigência: 16/01/2009 a 15/07/2009
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA –
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇAO
PORTARIA Nº  134/2009-GP DE 16/01/2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo       Decreto Governamental de 12
de Agosto de 2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de

13/08/2008 e considerando o disposto no artigo 199 e 205 da
Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005,
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho do
estágio probatório do(a) servidor(a) IRACILMA ANDRADE DA
SILVA, matrícula de nº 57175575/ 1, obtendo o conceito BOM,
considerando-o(a) apto(a) para o cargo de MONITOR, conforme
respectivo processo nº. 661.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 16/01/2009
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE ADC
PORTARIA N0 21/2009-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 13 DE JANEIRO DE 2009.

O DIRETOR DO PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH, no
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: a necessidade de ampliação do quadro de
ADC’S desta Secretaria,
RESOLVE:
DESIGNAR, as servidoras TERESA CRISTINA MELO DOS
SANTOS, matrícula funcional nº. 57191532/2, ocupante do
cargo de Assistente Social, RAFAELLA DE FÁTIMA SANTOS
ARAÚJO,   matrícula funcional 57201727/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, ODILENE RITA DA
COSTA ANDRADE MOTA, matrícula funcional 57190785/2,
ocupante do cargo de Assistente Social, ELIANE FARIAS DE
MIRANDA,  matrícula funcional 57201728/1, ocupante
do cargo de Assistente Social, LUCIENNE KARLA JOSINO
DA COSTA ARNAUD, matrícula funcional nº. 57202433/1,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para atuarem
como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC,
Suplentes da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos –
SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA
Diretor do PROCON, respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA Nº 002/2009- DIRAF/SEPE BELÉM, 15 DE
JANEIRO DE 2009.

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 002/2009- DIRAF/SEPE         BELÉM, 15 DE

JANEIRO DE 2009.
Nome:LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA
Matrícula :57190213/1
Cargo : Secretário Adjunto de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias: 2 e 1/2  (duas e  meia) diárias
Destino: Brasília
Objetivo: participar de reuniões no Banco do Brasil, na SEAIN,
e Secretaria de Aviação Civil.
Período: 19/01/2009 a 21/01/2009

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 002/2008-SEIR
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEIR
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL -
SEIR E IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA
Onde se Lê: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/11/2008 a
22/01/2010
Onde Leia-se: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18/11/2008 a
18/11/2009
Ordenador Responsável: Aluízio Lobato Torres

DIÁRIAS
PORTARIA Nº  008 DE JANEIRO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO
O PROCESSO Nº 14425/2009 DE 14/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 ½ diária
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que se deslocará(ão)
para Tucuruí, com o objetivo de Participar de Reunião
CCOPAB e CCOPAT na Eletronorte:

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Raimundo Carlos
Moraes Farias 5438438/1 Coord. Do Núcleo

de Planejamento 19 a 20/01/2009 1 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

DIÁRIAS
PORTARIA Nº  006 DE JANEIRO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E
AQUICULTURA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 14113/2009 DE
14/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 2 ½ diárias
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que se deslocará(ão)
para Brasília, com o objetivo de Acompanhar Emendas
Parlamentares:

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Antônia do
Socorro Pena

da Gama
57176580/1

Secretária
de Estado
de Pesca e
Aquicultura

19 a
21/01/2009

2 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

PORTARIA Nº  007 DE JANEIRO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, CONSIDERANDO
O PROCESSO Nº 16027/2009 DE 15/01/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 2 ½ diárias
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), que se deslocará(ão)
para Brasília, com o objetivo de Acompanhar a Secretária
de Estado de Pesca e Aquicultura no Monitoramento das
Emendas Parlamentares:

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Adma Noêmia
Santana Lopes 54189913/3

Coordenadora
de Logística
Pesqueira e

Aquícola

19 a
21/01/2009

2 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

PORTARIA N° 005 DE 15 DE JANEIRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº  938/2008 Publicada no
DOE de n° 31.317 de 15.12.2008 e com Errata publicada no
DOE n° 31.318 de 16.12.2008, que concedeu Diária em favor
da servidora Antônia do Socorro Pena da Gama de matr.:
57176580/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA